(135) 17. Cod. IV, 21: pr. *Inst.*, III, 23; fr. 38, Dig. 23, 2, c. 5; Cod. V, 1. Nel diritto comune si è elaborata una terza specie di arra, la cosiddetta *arra poenitentialis* che viene data da una delle parti contraenti, col patto di poter recedere dal contratto rinunciando alla medesima.

(136) Fr. 115, § 2, Dig. 45, 1. « Item si quis ita stipuletur: 'Si Pamphilum non dederis, centum dari spondes?'. Pegasus respondit non ante committi stipulationem, quam desisset posse Pamphilum dari. Sabinus autem existimabat ex sententia contrahentium, postquam homo potuit dari, confestim agendum et tamdiu ex stipulatione non posse agi, quamdiu per promissorem non stetit, quo minus hominem daret, idque defendebat exemplo penos legatae. Mucius etenim heredem, si dare potuisset penum nec dedisset, confestim in pecuniam legatam teneri scripsit, idque utilitatis causa receptum est ob defuncti voluntatem et ipsius rei naturam. Itaque potest Sabini sententia recipi, si stipulatio non a condizione coepit, veluti 'si Pamphilum non dederis, tantum dare spondes?', set ita concepta sit stipulatio: 'Pamphilum dari spondes? si non dederis, tantum dari spondes?' quod sine dubio verum erit, cum id actum probatur, ut, si homo datus non fuerit, et homo et pecunia debeatur, sed et si ita cautum sit, ut sola pecunia non soluto homine debeatur, idem defendendum erit, quoniam fuisse voluntas probatur, ut homo solvatur aut pecunia petatur»; fr. 44, § 6, Dig. 44, 7. Vedi fr. 41, 42, 71, Dig. 17, 2; fr. 122, § 3, Dig. 45, 1; e cfr. fr. 28, Dig. 19, 1. *Iulianus libro tertio ad Urseium Ferozem*. « Praedia mihi vendidisti et convenit, ut aliquid facerem: quod si non fecissem, poenam promisi, respondit: venditor antequam poenam ex stipulatu

secondo caso il creditore non può esigere, in caso d'inadempimento, che il pagamento della pena (137). La pena convenzionale è valida anche quando sia nulla l'obbligazione a rafforzamento della quale è stata stipulata. Essa è un espediente per ottenere sia l'adempimento d'una prestazione già validamente promessa, sia l'assunzione di una valida obbligazione. Una notevole applicazione della pena convenzionale, che ne palesa la vera essenza, si ha in tema di contratti a favore di terzi. La pena convenzionale per altro è nulla quando sia rivolta ad ottenere un fine immorale o altrimenti riprovato dalle leggi (138).

III. *Giuramento*. — Il giuramento era, in Roma, di uso frequente, ma non produceva effetti giuridici. Era dottrina romana che un giuramento non potesse, per regola, rendere valido un contratto che tale non fosse già per sè stesso (139). Alla regola si arrecava un'eccezione nel caso in cui un liberto avesse giurato di eseguire le *operae* promesse al proprio patrono (vedi oltre); un editto imperiale comminava l'infamia al maggiorenne che avesse violato un compromesso giurato (fr. 41, Dig. 2, 4); infine un rescritto imperiale di Alessandro Severo negava la *integrum restitutio* al minore che avesse confermata, mediante giuramento, una vendita (140). Questo rescritto diede luogo